ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/38/179
S/15748
9 May 19S3
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать восьмая сессия
Пункт 34 первоначального перечня*
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать восьмой год

Письмо Постоянного представителя Иордании при Организации
Объединенных Наций от 5 мая 19~Ьз года на имя Генерального

секретаря

Шею честь препроводить. Вам по просьбе заместителя Постоянного
наблюдателя, Временного поверенного в делах Организации освобождения
Палестины,г-на Хатема И. Хуссейни прилагаемое письмо относительно пись-
ма , направленного Председателю Международного комитета Красного Креста
Комитетом по защите прав заключенных в центре заключения в Ансаре, ко-
торый выражает свою признательность за ту гуманную роль, которую игра-
ет МККК.

Прошу Вас распространить настоящее письмо и прилагаемые письма
заместителя Постоянного наблюдателя Организации освобождения Палестины
в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи по пункту 34
первоначального перечня и документа Совета Безопасности.

Абдулла САЛАХ
Посол

Постоянный представитель

* А/38/50,

83-11452

A/38/179

Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Письмо Временного поверенного ^ д
е
да

Х
 миссии, Постоянного

на,блюдателя Организации освобождения Палестины при
Организации Объединенных "Надий "от 3 мая"Т91ТТ" года на имя

Председателя Совета Безопасности

Мы хотели бы обратить Ваше внимание на прилагаемую копию письма,
которое было направлено Председателю Международного комитета Красного
Креста из тюремного лагеря в Ансаре Салахом Тамари, Комитет по защите
прав заключенных в центре заключения в Ансаре.

Хатем И. ХУССЕИНИ
Заместитель Постоянного наблюдателя

Временный поверенный в делах

A/38/179
S/157^8
Russian
Page 3

ДОПОЛНЕНИЕ

Письмо г-на Салаха Тамари из центра заключения в Ансаре от
2~мая 1983 года на имя Председателя Международного комитета

Комитет по защите прав заключенных в центре заключения в Ансаре
хотел бы выразить свою признательность МККК за ту гуманную роль, ко-
торую он играет в деле защиты прав заключенных, способствуя определен-
ному ослаблению того психологического и физического давления, действие
которого они на себе испытывают.

Однако нам хотелось бы обратить Ваше внимание на следующее.

1. В тюремном лагере в Ансаре израильским правительством ежеднев-
но нарушается Женевская конвенция, касающаяся прав заключенных.

2. До настоящего времени МККК не смог содействовать освобождению
сотен больных заключенных, содержащихся в Ансаре и остро нуждающихся
в неотложной медицинской помощи.

3. Физическое состояние большинства заключенных в Ансаре быстро
ухудшается.

4. Израильские силы обороны также во многих случаях нарушали
Женевскую конвенцию, в соответствии с которой не допускается полити-
ческая и пропагандистская обработка заключенных. Вполне очевидно,
что дальнейшее задержание этого значительного числа заключенных пред-
ставляет собой политический шантаж; заключенные стали заложниками,
и с ними обращаются как с таковыми.

5. Создание "Комитета по рассмотрению жалоб" представляет собой
новое явление в лагере, и он образован с тем, чтобы служить интересам
правительства Израиля и вести политическую и пропагандистскую обработ-
ку заключенных.- Это является нарушением не только Женевских конвен-
ций, йо и самых элементарных человеческих и моральных прав заключен-
ных. Мы обратили на это внимание МККК.

6. Мы давно выступаем с призывом о создании международного коми-
тета по обеспечению защиты прав заключенных. Мы вновь обратились с
этим призывом, в.частности после событий в тюремном лагере 20, где было
убито трое заключенных. До сего времени никакого ответа на нашу прось-
бу не последовало.

7. Палестинские заключенные лишены свободы уже в течение семи ме-
сяцев. Израильское правительство продолжает допрашивать заключенных.
Эта практика противоречит нормам международного права. Она вызывает
у заключенных чувство гнева, которое может привести к возникновению
прямой конфронтации между ними и израильскими силами обороны. Мы тре-
буем немедленного прекращения этих жестоких допросов.

A/38/179
S/15748
Russian
Page 4

8. Правительство Израиля также нарушает Женевские конвенции тем,
что препятствует свиданиям родственников с заключенными с самого начала
пребывания их в лагере. Такая практика также может вызывать гнев у
заключенных. Всю ответственность в этих случаях мы возлагаем на пра-
вительство Израиля.

9. В нарушение Женевских конвенций израильское правительство
продолжает задерживать в Ансаре значительное число сотрудников БАПОР.
Дальнейшее задержание их ставит под угрозу жизни тысяч гражданских
лиц, которые остаются в лагерях беженцев и полностью зависят от их
знаний и опыта в деле управления лагерями беженцев. Международный
комитет выступил с призывом об их освобождении, однако правительство
Израиля оставило эту просьбу без внимания.

10. Во многих случаях в тюремном лагере в Ансаре содержатся целые
семьи. Большинство заключенных - взрослые работающие люди, семьи ко-
торых целиком находятся на их иждивении. Дальнейшее задержание этих
заключенных в конечном итоге обрекает их семьи, а также их иждивенцев
на голодное существование.

11. 0 судьбе многих заключенных лагеря Ансар ничего не известно.
Мы разделяем всеобщее мнение о том, что они убиты. Мы запросили ин-
формацию о местонахождении этих заключенных, однако не получили ника-
кого ответа. Это вызывает у других заключенных тревогу за свою жизнь.

12. Многие элементарные нужды заключенных не удовлетворяются,
в частности у них нет радио, для них не созданы условия отдела, ><е
имеется материалов для ремесленных работ, нет запасов продовольствия
и столовой.

В заключение следует сказать, что общее положение в тюремном ла-
гере в Ансаре быстро ухудшается. Всю ответственность за ухудшение
положения заключенных мы возлагаем на правительство Израиля и МККК.
Мы хотели бы получить от МККК письменный ответ о вышеупомянутом.

Мы подтверждаем свое право предпринимать любые необходимые, по
нашему мнению, шаги с целью защиты наших прав как заключенных лагеря
в Ансаре.

Искренне Ваш,

Салах ТАМАРИ
Комитет по защите прав заключенных

Тюремный лагерь в Ансаре
1б марта 1983 года